¹ Psal. LXXVIII. — ² Adam I. IV. c. 20.

¹ Prov. XIX.

Deo me vobisque commendo. Vos clypeus meus estis, vos præsidium meum estis; vos, inquam; filii dilectissimi, omnia mea estis.

56. « Nulla mihi spes in militibus meis, nisi præsumptionis est in armis eorum; in fide loquor: major mihi est fiducia in vobis quam in omnibus illis. Itaque sit in benignitate Salvatoris et in potestate vestre dilectionis, quemadmodum a rege excipiar, vel a suis. His dictis, profectus est, et plerumque per imperium ejus, qui terminum ponit mari. Rex a fervore cordis sui desistens, cum paulo ante necem, ultimumque (si copia foret) exterminium Ammoni, et omnibus qui ejus essent minaretur: eo veniente, quasi divinitus impulsus, surgens osculum pacis ei cum magna dilectione porrexit. Quapropter in stuporem versi quique circumstantes inter se susurrabant: Ubi nunc iræ? ubi minæ? ubi tot insultationes paulo ante habitæ? etc. » Ilæc de his jam satis.

57. *Petrus Damiani per litteras hortatur Agnetem Augustam, ut Romam redeat.* — Quod ad Agnetem Augustam pertinet, permansisse in Germania adhuc anno sequenti, ex his quæ de ipsa idem auctor inferius narrat, possumus affirmare; ubi ait, anno Redemptoris millesimo septuagesimo secundo in Germaniam rediisse, cum post sex annos et amplius ex Germania discessisset. Tam longam moram Petrus Damiani ejus in vita monastica catechista ægerrime ferens, timens sexus lubricitati, has ad eam litteras dedit, quas ex Codice Cassinensi hic tibi describimus:

58. « Domine sue Agneti imperatrici, Petrus peccator monachus servitatem.

« Vix referre sufficio, quanto cor meum mœrore confunditur, dum reditus vestri lætitiarum, suspensis quotidie visceribus, præstolatur. Heu me! cur itineri vestro vecors et stolidus assensum præbui? Imo cur ingredienti meipsum non violenter opposui? Cur non equorum fræna corripui, et cursum vestrum velocibus manibus, in quantum licuerat, non tardavi? In vestri plane recessus absentia mœret Roma, beati Petri luget Ecclesia, et tota per sanctos viros et mulieres lamentatur Italia. Tu siquidem velut aureum sidus terrena quærentium videbaris illustrare caliginem, atque ad Deum provocans, micantis exempli refundebas te sequentibus claritatem. Et (ut multa præteream) ego quoque, donec te procul abesse suspiro, Romana conspiciere mœnia perhorresco. Revertere ergo, domina mi, revertere, teque lugentibus festivam redde lætitiarum, qui rutilantem cæli gemmam de capite mundi Roma quodammodo ploramus avulsam. Ingerat tibi nauseam aula regalis imperii, sola tuis naribus sagena redoleat piscatoris. Illic cum Petronilla simul habere te libeat sepulturam, ut insignis ille pater geminas juxta se, carnis videlicet ac spiritus, gaudeat requiescere filias». Hucusque Petrus. At plane et in his tanto patri obedisse Agnetem Augustam constat, ut redire Romam, et tandem sepeliri voluerit apud sanctam

Petronillam; quod suo loco pluribus dicturi sumus.

59. *Ferdinandi Magni obitus in Hispania.* — Hoc item anno ex hac vita migravit Ferdinandus Magnus, rex Castellæ et Legionis, sine plane digno Catholico rege diem extremum claudens. Rem gestam uti a Luca Tudensi diacono memoriæ commendatam invenimus hic describimus, sic enim se habet historia fideliter scripta, Annalibus plane digna nostris: « Omnibus Celtiberiæ provinciæ civitatibus et castellis in deditionem acceptis, almus doctor Isidorus ei apparuit, et diem sui exitus ipsi etiam innotuit. Et in ipsa corporis valetudine Legionem delatus, apud sancti Isidori confessoris Christi memoriam oravit. Ingressus est enim civitatem nono kal. Januarii, die sabbati, et ex more corpora sanctorum fixis genibus adorans, petebat, ut quia jam terribilis hora mortis sibi imminere videbatur, cum angelicis choris cantantibus anima ejus a potestate tenebrarum liberata, ante Christi tribunal suæ redemptionis spe illæsa præsentaretur.

60. « Cæterum in ipsa celebris Nativitatis Dominicæ nocte, cum clerici festivo more natalitium canerent Matutinum, affuit inter eos dominus rex, et virtute qua potuit, lætus continuare cœpit usque ad ultimum psalmum Matutinorum. Advenit nobis versus, quem tunc temporis more Toletano canebant succentoribus respondentibus: Erudimini, omnes, qui judicatis terram. Quod Ferdinando serenissimo regi non incongrue veniebat, quia dum sibi vivere licuit, regnum Catholice gubernavit, et seipsum pressum pudicitie fræno funditus eruditum reddidit. Porro illucescente Nativitatis Filii Dei claro in universo orbe die..... dominus rex se artibus deficere prospicit, missam cantari petiit, ac percepta corporis et sanguinis Christi participatione, ad lectum manibus deducitur sustentantium.

61. « In crastinum vero luce adveniente, sciens quod futurum erat, vocavit ad se episcopos et abbates quoscumque religiosos viros, ut exitum suum confirmarent. Una cum eis ad Ecclesiam defertur ornatus cultu regio, et corona aurea imposita capiti. Deinde fixis genibus ad altare sancti Joannis, et coram sanctorum corporibus, scilicet Isidori confessoris et Vincentii martyris, clara voce ad Dominum dixit: Tua est potestas, tuum est regnum, tu es super omnes reges: tuo imperio omnia regna cælestia et terrestria subduntur. Regnum quod te dominante accepi, et quandiu liberæ tuæ voluntati placuit, rexi, ecce reddo tibi: tantum animam meam de voragine ipsius mundi ereptam ut ipsam ad te suscipias, deprecor. Et hæc dicens, exiit regalem chlamydem, qua induebatur corpus, deposuit et gemmatam coronam qua caput ambiabatur, atque cum lacrymis solo prostratus, pro delictorum venia Dominum attentius exorabat.

62. « Tunc ab episcopis accepta pœnitentia, extreme unctionis sacramento perunctus, induitur

cilicio pro ornamento regali, et adspergitur cinere pro aureo diademate, cui vitali pœnitentia permanenti coram prædicto altari, duobus diebus a Deo vivere datur. Sequenti autem die, quæ est feria tertia, hora diei sexta, in qua sancti Joannis Evangeliste festum celebratur, inter manus pontificum, cælo (ut credimus) tradidit spiritum. Sicque in senectute bona plenus dierum perrexit in pace, Æra millesima centesima tertia, (est annus Redemptoris millesimus sexagesimus quintus); ejus corpus humatum est cum magna gloria in beati Isidori summi pontificis Ecclesia Legionis, juxta patrem suum Sancium regem. Regnavit in Legionibus et Castella simul annis viginti octo, mensibus sex, diebus viginti uno. In Castella vero, priusquam obtineret regnum Legionense, regnavit fere annis duodecim adhuc vivente patre ejus Sancio, et completi sunt anni regni ejus feliciter quadraginta, mense uno, diebus undecim. Regina autem Sancia uxor ejus duobus annis supervixit, et obiit sexto idus Novembris, et juxta eum in Legionibus quiescit. Relicti sunt filii Sancius, Hedefonsus, Garsias, Uraea et Geloyra. Inter filios diviso regno, septem annis armis certatum est, de quibus dicendum inferius». Hæc Lucas. (Eadem habet Rudericus Toletanus¹, qui ejus pietatem plurimum commendat, et erga divinum cultum Ecclesiarum munificentiam; sed et vitam ejus cum religiosis ducere consuetam enarrat.

63. *Uziæ gentis eruptio et debellatio.* — Quod ad res pertinet Orientales, certo est significatum exemplo, quam adversus hostes pietas armis præstet. Curopalata enim scribit: Circa tertiam Indictionem, cum præessent oppidis ad Istrum flumen magister Basilius Apocape, et Niceph. Botoniatas, Uxorum nationem (hi etiam sunt genere Scythæ) Pezzinacis nobiliores et multitudine superiores, cum tota gente et propriis impedimentis transmissis Istro cum longis lignis et lembis, parvisque navigiis et byrsiis, milites transitum prohibentes, Bulgarios, inquam, et Romanos, et qui cum ipsis erant, statim debellasse, ac duces ipsorum Basilium et Nicephorum captivos abduxisse, omnemque ad Istrum planitiem complevisse: excreverat enim natio, ut hi, qui viderant, confirmabant, ad sexcenta millia bellicosorum virorum. Et quidem

haud minimam partem ipsorum divisam usque ad Thessalonicam, et ipsam Græciam irrupisse, et omnia quæ ante pedes erant vexasse diripuisseque, infinita abacta præda. At hæc novæ gentis in Romanum imperium eruptio Christiano orbi haud minorem cladem minabatur, quam Gothi, Huni, Wandali, et Longobardi olim intulerant. Accedebat ad malum, quod cum imperator esset inbellis quamvis pius, et in Oriente jam Turcæ fatigaret Romanum imperium, haud spes aliqua superesse videri poterat, ut exundantibus Barbaris resisti posset. Tentasse autem eos imperator, legatione missa, muneribus idem auctor testatur, sed frustra. Qui cum esset coactus ab Urbe exire, urgentibus civibus, adversus hostes; non amplius quam centum quinquaginta milites, qui cum sequerentur, inventos esse, idem asserit auctor, qui addit:

64. « Fertur imperator, desperatis rebus, indixisse jejunium, et sibi et populo frequentes supplicationes adhibuisse, ipse pedes cum lacrymis incedens et contrito corde. Qua die conspecta est ab Uzis in tabernaculis commorantibus militum multitudo in acie dimicare, et cum summa festinatione crebra contra ipsos tela jacere, ita ut ex ipsis nemo illæsus remanserit, quin vulnus acceperit»; ita pugnantem Deo. Post hæc autem ad eundem imperatorem pervenisse nuntium refert, qui affirmaret gentem illam peste et fame consumptam, reliquas cum ducibus transmissis Istro ad propria remeasse. « His acceptis (inquit Curopalates), imperator Deo et Dei Genitrici sacrificio cum gratiarum actione peracto recta ad urbem se contulit, quam reperit admirationis et stuporis plenam, vota que Deo pro accepta salute persolventem. Verum omnes quod factum erat, divinum miraculum censentes, imperatoris erga Deum pietati adscribebant, quod non virtute et viribus, aut potentia imperatoris, sed religione Deus ipse flexus esset. Post hujusmodi interitum, quidam ex ipsis ad imperatorem se contulere, a quo acceptis agris publicis Macedoniæ, Romanos secuti sunt, et socii ipsorum, atque eis obedientes hactenus fuere, honoribus senatoriis atque illustribus dignati. Agebatur tunc sextus annus imperatoris Constantini Duçæ, Indictione tertia, anno sexmillesimo quingentesimo septuagesimo tertio ab orbe condito». Hactenus Curopalata; eadem et Zonaras atque Glicas græci historici.

¹ Ruder. Tol. l. vi c. 14.

Anno periodi Græco-Romanæ 6558. — Anno Æræ Hispan. 1103. — Anno Hegiræ 458, inchoato die 2 Decemb., Fer. 6. — Jesu Christi 1065.

— Alexandri II papæ 5. — Henrici IV reg. 10. Constantini Ducae imp. 7.

1. *Persecutio adversus Christianos in Saxonia excitata.* — A num. 50 ad 53. Persecutio adversus Christianos in Saxonia excitata, quam Baronius hoc anno narrat, pertinet ad annum millesimum sexagesimum quartum, ut liquet ex Adamo Bremensi lib. 4. Helmodus in Chron. Sclavorum lib. 4, cap. 24, et Krantzius in Wandalia lib. 3, cap. 5, qui Adamum exscribere solet, eam peperam cum anno sequenti copulant, cum Adamus asserat eam contigisse anno xxii Adelberti archiep. Bremensis, sed eam accurate narrant. *Bernardus* Saxonie dux, qui res Slavorum et Saxonum xl et amplius annis strenue administravit, mortuus est anno circiter millesimo sexagesimo, relictis successoribus *Ordulpho* et *Hermanno* filiis, quorum hic *Nordalbingie* comes, ille vero reliquæ omnis *Saxonie* dux fuit, qui continuas et apertas cum *Adalberto* archiepiscopo Bremensi et Hamburgensi similtates et inimicitias exercuere. Hic vero cum metropolim Hamburg et circumjacentem regionem adversus hostium incursiones non satis munitam videret, in monte ad Albim sito, qui duo circiter ab urbe milliaria Germanica distat, castellum extruxit, quod simul et præposituræ locus esset et metropolitanæ sedis, totiusque Transalbinorum Ecclesiæ propugnaculum. *Ordulfus* post mortem patris, cum vix quinque transierint anni, a Slavis rebellantibus impetitus est. Principia malorum a capite ordinantur, a religioso nempe principe sui generis *Godescalco*, dum conversioni et saluti gentis vigilantissime instaret. Passus est autem VII *idus Junii*, cum presbytero Eppone qui super altare immolatus est, et aliis multis tam laicis, quam clericis, qui diversa pro Christo pertulerunt supplicia. *Ansuerus* monachus, et cum eo alii apud Rascenburg lapidati sunt; idibus Julii passio eorum occurrit.

2. *Viri magni nominis in ea occisi.* — « Joannes episcopus senex cum cæteris Christianis in Magnopoli, id est, Meckelenburg captus, servabatur ad triumphum. Ille pro confessione Christi fustibus cæsus. Deinde per singulas civitates Slavorum ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine flecti non posset, truncatis manibus ac pedibus corpus ejus in platea projectum est; caput vero descetum, quod Barbari conto præfigentes in

titulum victoriæ Deo suo Radigasto immolaverunt. Hæc in metropoli Slavorum Rethre gesta sunt IV idus Novemb. », inquit *Helmoldus*, qui addit, Slavos victoria potitos totam Hamburgensem provinciam ferro et igne demolitos esse, Stulmarios et Hoffatos fere omnes aut occisos, aut in captivitate ductos, castrum Amemburg funditus eversum, et in derisionem Salvatoris nostri cruces ab eis truncatas. Ad hæc ipso tempore *Slewich*, civitas Transalbinorum, quæ sita est in confinio regni Danici, ex improvise Barbarorum incursu funditus excisa est. Itaque omnes Slavi, facta conspiratione generali, ad paganismum denuo relapsi sunt, eis occisis qui perstiterunt in fide. « Accidit autem perturbatio hæc in Slavorum provincia, anno post Incarnationem Domini millesimo sexagesimo sexto, anno regni Henrici Quarti viii », inquit *Helmoldus* laudatus, quod et *Krantzius* habet; sed uterque errat, anno enim sequenti Henricus IV undecimum regni annum inchoavit. Quare persecutio hæc accidit anno MLXIV, quo desit annus octavus Henrici, et incepit annus xxii Alberti archiepiscopi etiam in *Helmoldi* et *Krantzii* sententia, qui Alberti initium cum anno Christi MCLIII recte conjungunt.

3. *Moritur Ferdinandus Magnus I Castellæ rex.* — A num. 59 ad 63. *Ferdinandus* hujus nominis I, Castellæ rex, *Magnus* cognominatus, « feria tertia, in qua sancti Joannis Evangelistæ festum celebratur, inter manus pontificum, cælo (ut credimus) tradidit spiritum », inquit *Lucas Tudensis*, ideoque hoc Christi anno, quo festum sancti Joannis Evangelistæ in feriam tertiam incidit, quod ipsemet *Lucas Tudensis* confirmat, cum addit hanc mortem accidisse Æra millesima centesima tertia. In Actis SS. Bollandianis ad diem iv mensis Aprilis, refertur Translatio *S. Isidori Hispalensis* episcopi ex veteri auctore anonymo, in qua cap. 4 plura de virtutibus et pio obitu *Ferdinandi Magni*, annusque ac dies ejus emortualis certis characteribus designantur. *Ferdinandus* in mediam usque Lusitaniam victricia signa promovit, et Conimbricam atque Visetum Mauris eripiens, *Mondegonem* fluvium regni sui terminos statuit, adjuncta sibi tota fere *Extremadura*. Tolctanum et Hispalensem reges Saracenorum potentissimos, ac regulos Barbaræ

gentis plures, tributarios fecit. Numerosam prolem reliquit, *Sanctum*, *Alfonsum*, et *Garsiam* filios, *Urracam* et *Elviram* filias. Regnum trifarium divisum filiis legavit, *Sanctio* natu maximo, Castellæ regnum; *Legionis*, *Alfonso*, cum nonnullis Gallæciæ civitatibus; reliquam Gallæciæ partem et Lusitanie ditiones Mauris ereptas *Garsia*, *Urracæ* vero filie Zamoram, *Elviræ* Taurum assignavit. Hæ urbes *Infantaticum* appellatæ sunt, voce usurpata ad eam hæreditatis portionem significandam, quæ minoribus regum filiis, vitæ sustentandæ causa obveniebat. Ab *Infantatico* existimo provenire, quod filii filiaque regum Hispanorum *Infantes* postea appellati fuerint; nullum enim hujus rei exemplum mihi occurrisse memini ante Ferdinandi I mortem. *Ferdinandus imperatorem* se in suis Diplomatis appellavit, et *Sancia* ejus uxor *imperatrix* in iisdem dicta.

4. *Concil. Helenense.* — Celebratum est hoc anno *Helenense* in prato Tulugiensi *Concilium*, a Baluzio ad librum 4 de Concordia primum editum, qui notat, oppidulum *Tulaias* appellatum, situm esse in Helenensi episcopatu, haud procul Perpiniaco. In eo *Treuga Domini*, et pax confirmata. Hoc ejus initium: « Hæc est Treuga et pax confirmata ab archiepiscopo Narbonensi domno Guifredo, et a Berengario Gerundensi episcopo, et a domno Raymundo Helenensi episcopo, et a comitibus Russilionensium », aliisque ibidem memoratis. Hoc autem Concilium ad hunc annum pertinere, ostendit Cossartius tom. ix Concil., de quo etiam legendus est cardinalis Daguirre tom. iii Concil. Hisp.

5. *Willelmus Normanniæ dux regno Angliæ destinatus.* — Ingulphus in Historia monasterii Croylandensis, ad hunc Christi annum scribit: « Rex Edwardus senio jam gravatus, cernens Clitonis (quod nomen filiis regum in Anglia tribuebatur) Edwardi nuper defuncti filium Edgarum, regio solio minus idoneum tam corde quam corpore, Godwinique comitis multam malamque sobolem quotidie super terram crescere, ad cognatum suum Willelmum comitem Normanniæ animum apposuit, et eum sibi succedere in regnum Angliæ voce stabili sancivit. Willelmus enim comes tunc in omni prælio superior, triumphator contra regem Franciæ, ac omnes comites Normanniæ contiguos publice personabat, invictus in armorum exercitio, iudex justissimus in causarum judicio, religiosissimus ac devotissimus in diverso servitio. Hinc rex Edwardus Robertum archiepiscopum Cantuariæ legatum ad eum e latere suo direxit, illumque designatum regni sui successorem, tam debito cognationis quam merito virtutis, sui archipræsulis

relatu insinuavit. Ad hoc Haraldus major Domus-Regiæ veniens in Normanniæ, se Willelmo comiti post regis obitum regnum Angliæ conservaturum non tantum juravit, sed etiam se ducturum filiam Willelmi comitis in uxorem data fide spondidit; et super hæc magnifice numeratus ad propria revenit ». Willelmus dux erat Normanniæ, sed comes ab Ingulpho, a quibusdam aliis *marchio* appellatur, quia hæc tres voces jandiu indiscriminatim sumebantur. *Willelmum* autem seu Guillelmum post sancti Eduardi mortem in Anglia regnasse, suo loco videbimus.

6. *Conventus Londinensis.* — *Sanctus Eduardus*, qui more decessorum annum a Natali Christi inchoavit, et cum multa procerum frequentia Londini illud celebravit, iisdem valedixit litteris, quas a Nicolao papa alias acceperat, recitare jussis. Referuntur eæ tom. ix Concil. pag. 1191 et seqq. Pontifex laudat Anglorum regum pietatem in sanctum Petrum Apostolorum principem, *Eduardum* regem in societatem Apostolicam suscipit, renovatis ac confirmatis Privilegiis eidem alias concessis. Præterea monasterium *Westmonasteriense*, a rege meliorari et reedificari cœptum, absolvit ab omni dominatione episcopali, quam immunitatem rex confirmavit, constituitque ut quisquis fugitivorum ipsum sanctum locum intraverit, « immunis omnino ac plenam libertatem consequatur ». Post regis, *Edgidæ* reginæ, *Stigandi* Cantuariensis et *Eldredi* Eboracensis archiepiscoporum subscriptiones, leguntur in eo Diplomate aliæ variorum episcoporum ac procerum cum his verbis: « Omnes consentientes subscripsimus stabilita apud Westmonasterium (prope mœnia urbis Londinensis situm) quinto kal. Januarii, die sanctorum Innocentium, anno Dominicæ Incarnat. millesimo sexagesimo sexto, Indictione tertia, anno regni Edwardi nobilissimi et clementissimi regis vicesimo quinto ». Ita habent alia harum litterarum exemplaria apud Spelmanum aliosque scriptores Anglicos. Verum loco, *anno regni Edwardi vicesimo quinto*, legendum, *anno regni Edwardi vicesimo quarto*, ut ex diebus initio regni ejus certo constat. Porro die xxviii Januarii festo sanctorum Innocentium sacro, annus MCLXVI a die Nativitatis Christi in cursu erat, sed Indictio quarta in Italia a Septembri cœpta, non nisi a kalendis Januariis in Anglia inchoanda erat. Quod mirum videri non debet; cum in Italia annus passim a Januario, Indictio vero a Septembri initium sumeret. Illud vero abnorme quod anno DCXV vidimus, in Anglia scilicet, Indictionem a Septemb. et annum Christi a Januario in quibusdam Diplomatis inchoari.

ALEXANDRI II ANNUS 6. — CHRISTI 1066.

1. *Alex. papa in Nortmannos Godefredum immittit.* — Millesimus sexagesimus sextus sequitur Christi annus, Indictione quarta, idemque comete insigni a chronographis consignatus latinis pariter atque græcis historicis. Sed corrigendum in Curopalata¹, dum pro quarta Indict. errore legitur, decima quarta. Quo anno, ut Leo Ostiensis testatur, Godefredus Tusciæ marchio a Northmannis liberavit Romanam Ecclesiam, cum jam Richardus Northmannorum princeps Aquinum usque victor pervenisset, Urbem proxime invasurus, ut a Pontifice imperatoris insignia consequi posset. Rem gestam Leo in Cassinate Chronico sic describit²: «Interea cum memoratus princeps Richardus, rebus prospere gestis subjugata Campania ex parte, ad Romanæ Urbis se vicina porrigeret, ipsiusque patriatum omnibus modis ambiret, imperator ea fama percitus, simul ut et bona Ecclesiæ de Northmannorum manibus, et imperii coronam de summi Pontificis manu susciperet, magna cum expeditione pervenit Augustam, ibi præstolans Godefredum Tusciæ marchionem, qui regem, quotiens ingredi pararet Italiam, præire cum suo solebat exercitu.

2. «Sed quoniam Godefredus inde longe præcesserat, rex illud indignissime ferens, eandem mox expeditionem residere præcepit. Dux autem copioso vallatus exercitu Romam concessit». Et paulo post: «Godefredus itaque a Pontifice cardinalibusque comitatus, mediante jam Maio, Aquinum cum omni exercitu venit: ibique decem et octo diebus cum obsistentibus Northmannis pari semper eventu confligens, tandem satagente strenuissimo internuntio Guillelmo, cui Fronsaudax cognomen fuit, ad id deducta res est, ut ad Pontem Sancti-Angeli, qui Todisei dicitur, una dux et princeps (nam interreptus erat) se ad colloquium jungerent, sicque non parva (ut fertur) a Northmannis accepta pecunia, dux ad propria rediit. Per hos dies stella, quam cometem vocant, ingentem post se facem gerens, plusquam viginti diebus visa est;

quæ ducis obitus (nam paulo post mortuus est) prænuntia fuit».

3. *Idem papa promovet Cassinenses et ornat privilegiis.* — Porro Alexander papa, qui cum eodem ab Urbe profectus est in Campaniam, Cassinense monasterium ascendit, ubi ex monachis delegit aliquos, eosque diversis Ecclesiasticis officiis et dignitatibus mancipavit; de quibus ista mox idem subjicit Leo: «Cum prædictus Pontifex Alexander huic monasterio maxime affectus esset, suggerente atque instigante Hildebrando archidiacono, si quos hinc fratres a domno abbate consequi poterat, vel suo lateri ad ministerium Ecclesiasticum sociabat, vel certe in episcopos et abbates honorifice promovebat. Todinum igitur, Berardi Marsorum comitis filium, Romam ad se accersitum in Lateranensi patriarchio levitam constituit. Aldemarium quoque felicitis memoriæ Capuanæ urbis prudentissimum ac nobilem clericum, et Richardi principis olim notarium, qui meus in conversione magister extiterat, quique fratribus in Sardiniam missis dudum abbas ordinatus fuerat, postquam ad monasterium rediit, in Ecclesia Sancti-Laurentii, quæ foris muros dicitur, cardinalem pariter abbatemque sacravit. Ambrosium item Mediolanensem, prudentem et eruditum hominem, Tarracinesem episcopum consecravit. Gerardum quoque, doctissimum per omnia clericum, archiepiscopum Sipontinæ Ecclesiæ sacravit. Eodem item tempore Milo, Capuani monasterii præpositus, Messanæ Ecclesiæ episcopus factus est, et abbas monasterii Sancti-Benedicti de Salerno, ejus supra meminimus, rogatu Salernitani principis est constitutus.